
Area Risorse Finanziarie - UI Acquisti

Proposta N.: DD/PRO/2021/8655

 OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, A FAVORE DI AON S.P.A., DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI BOLOGNA.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con determinazione P.G. n. 143388/2021 è stato disposto l'avvio di una procedura negoziata, ex art. 1,
co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, per l'affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo per le esigenze del Comune di Bologna e per la durata di anni 4;

- alla suddetta procedura sono stati invitati a presentare un'offerta gli operatori economici che hanno
risposto all'avviso pubblico di manifestazione di interesse, di cui alla determinazione P.G. n. 63651/2021;

Dato atto che:

- con verbale avente P.G. n. 206641/2021 del 05.05.2021, si è preso atto delle operazioni di verifica della
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici che hanno risposto all'invito a
presentare un'offerta nella piattaforma SATER, di seguito elencati:

- GBSAPRI S.p.A.;
- MARSH S.p.A.;
- AON S.p.A.;
- ASSITECA - BSA Srl.

- il RUP, nella medesima seduta di verifica amministrativa, ha disposto l'esclusione dalla procedura
negoziata dell'operatore economico ASSITECA - BSA Srl per violazione dell'art. 15 della lettera di
invito, atteso che il medesimo operatore economico ha inserito, all'interno della busta amministrativa,
elementi riconducibili inequivocabilmente all'offerta tecnica, mentre ha disposto l'ammissione al
prosieguo della procedura dei seguenti soggetti:

- GBSAPRI S.p.A.;
- MARSH S.p.A.;
- AON S.p.A.;

- con verbale avente P.G. n. 222536/2021, si è preso atto delle operazioni di apertura, in seduta pubblica,
delle buste contenenti le offerte tecniche dei suddetti operatori economici avvenute in data 14.05.2021 e,
in successive sedute riservate, la Commissione giudicatrice nominata con determinazione dirigenziale



P.G. n. 213286/2021, ha proceduto alla valutazione delle proposte progettuali;

- in data 01.06.2021 il Presidente della Commissione giudicatrice, come da verbale delle operazioni svolte
avente P.G. n. 253880/2021, ha comunicato l'esito della valutazione delle proposte progettuali pervenute

 con i punteggi assegnati che, a seguito delle operazioni di riparametrazione, risultano essere i seguenti:

Concorrente Criterio 1 Criterio 2 Criterio 3 Criterio 4 Criterio 5 TOTALE

GBSAPRI S.p.A. 24,35 9,12 6,25 5,58 10 55,30/100

MARSH S.p.A. 38,84 19,41 13,75 13,33 10 95,33/100

AON S.p.A. 40 20 15 15 10 100/100

 dando atto altresì che la procedura di cui trattasi, non prevedendo la formulazione di un'offerta
economica, atteso che il criterio di aggiudicazione stabilito è quello del "costo fisso" ex art. 95, co. 7 del
D. lgs. n. 50/2016, ha consentito di formulare la seguente graduatoria finale:

Concorrente TOTALE

AON S.p.A. 100
(aggiudicatario proposto)

MARSH S.p.A. 95,33/100

GBSAPRI S.p.A. 55,30/100

 Preso atto che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche sull'aggiudicatario proposto AON
S.p.A., relativamente al requisito di capacità tecnica e professionale dichiarato in sede di presentazione
dell'offerta, di cui all'art. 7.3 della lettera di invito;

 RICHIAMATO l'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e preso atto dell'opportunità di procedere
all'aggiudicazione del servizio di cui trattasi, a favore dell'operatore economico AON S.p.A. e di dare atto,
inoltre, che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto dal già richiamato art. 32, comma 7 del D. lgs. n.
50/2016, e che successivamente si procederà alla stipula del relativo contratto;

Dato atto, infine, che il servizio di brokeraggio assicurativo è remunerato mediante provvigioni sui premi
delle polizze assicurative stipulate dalla stazione appaltante, e che pertanto, per il presente
provvedimento, non è necessaria l'assunzione di impegni di spesa;

Visti infine:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D. Lgs. n. 33/2013;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Bologna;
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di aggiudicare, a favore di
AON S.p.A. con sede legale in Milano alla Via Calindri n. 6, P.IVA/C.F.: 11274970158, il servizio
di brokeraggio assicurativo per le esigenze del Comune di Bologna, per la durata di anni 4,
decorrenti dalla data di stipula del relativo contratto o dall'eventuale avvio dell'esecuzione in via di
urgenza, presumibilmente a partire dal 01.07.2021;



di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti prescritti, come previsto dall'art. 32, co. 7, del D. lgs. n. 50/2016;
di dare atto che il presente contratto non prevede copertura finanziaria, atteso che il servizio di
brokeraggio assicurativo è remunerato mediante provvigioni sui premi delle polizze assicurative
stipulate dalla stazione appaltante;
di stabilire, infine, che il presente atto sarà pubblicato secondo le modalità prescritte dal D. lgs. n.
33/2013, nonché comunicato ai sensi dell'art. 76, co.5, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-06-22T16:09:13+0200
	Gessica Frigato




